
DETERMINAZIONE N. 207 DEL 8 GIUGNO 2017
OGGETTO: SERVIZIO DI TESORERIA CAMERALE: NOMINA 

COMMISSIONE GIUDICATRICE (EX ART. 77 COMMA 1 DEL 
d.lGS. 50/2016)

UFFICIO: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE AREA ECONOMICO FINANZIARIA

VISTA la delibera della Giunta Camerale n° 182 del 15 dicembre 2016 con cui si è proceduto 
all'approvazione del budget direzionale per l'esercizio 2017; 
 
VISTA la determinazione del Segretario Generale n° 536 del 28 dicembre 2016 con cui sono 
stati assegnati alla dirigenza i budget direzionali per l'esercizio 2017 a norma dell'art. 8 del 
D.P.R.  2  novembre  2005  n°  254  "Regolamento  concernente  la  gestione  patrimoniale  e 
finanziaria delle Camere di Commercio"; 

CONSIDERATO che  la  sottoscritta  non  versa  nelle  condizioni  di  incompatibilità  che 
comportano obbligo di astensione ai sensi dell'art. 6 del Codice di comportamento adottato 
dall'ente (art. 7 D.P.R. 62/2013);

PRESO ATTO che in data 18.05.2017, con determinazione n° 186 del Dirigente dell’Area 
Economico Finanziaria, è stato disposto l’esperimento di una procedura d’acquisto negoziata 
(ex art.  36 comma 2 lett.  b)  e art.  95 comma 2 del  D.Lgs.  50/2016),  esternamente agli 
strumenti  di  acquisto  messi  a disposizione da Consip  spa,  finalizzata  all’affidamento  del 
servizio di tesoreria camerale per il periodo 01.10.2017/30.09.2019;

DATO ATTO che la data di scadenza per la presentazione delle offerte è stata stabilita per il 
giorno 06.06.2017 ore 12,00;

ATTESO che  il  criterio  di  aggiudicazione  previsto  per  la  procedura  in  parola  è  quello 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 del D. Lgs. n. 50/2016;

PRESO  ATTO che  l’art.  77  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016  recita:  “Nelle  procedure  di  
aggiudicazione di contratti di appalti o concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione  
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior  
rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico,  
è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui  
afferisce l’oggetto del contratto”;

DATO  ATTO che  il  comma  3  del  citato  art.  77  del  D.Lgs.  50/2016,  relativamente  ai 
commissari  della  predetta commissione dispone:  “I  commissari  sono scelti  fra gli  esperti  
iscritti  all’Albo istituito  presso l’Anac di  cui  all’art.  78 e,  nel  caso di  procedure svolte da  
Consip spa….. omissis…. Essi sono individuati dalle stazioni appaltanti mediante pubblico  
sorteggio  da una lista di  candidati  costituita  da un numero di  nominativi  almeno doppio  
rispetto  a  quello  dei  componenti  da  nominare  e,  comunque nel  rispetto  del  principio  di  
rotazione. Tale lista è comunicata dall’Anac alla stazione appaltante, entro cinque giorni dalla  



richiesta della stazione appaltante. La stazione appaltante può, in caso di affidamento di  
contratti per i servizi e le forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, per i lavori  
di  importo  inferiore  a  un  milione  di  euro  o  per  quelli  che  non  presentano  particolare  
complessità, nominare componenti interni alla stazione appaltante, nel rispetto del principio  
di rotazione. Sono considerate di non particolare complessità le procedure svolte attraverso  
piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell’art. 58”;

ATTESO che l’art. 3 della premessa  delle Linee Guida n° 5 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 
recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’albo nazionale 
obbligatorio  dei  componenti  delle  commissioni  giudicatrici”,  approvate  dal  Consiglio 
dell’ANAC con delibera n° 190 del 16.11.2016 recita: “In caso di affidamenti di contratti di  
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria  o  per  quelli  che  non  presentano  
particolare complessità, le stazioni appaltanti hanno la possibilità di nominare componenti  
interni, nel rispetto del principio di rotazione. Sono considerato di non particolare complessità  
le procedure interamente gestite tramite piattaforme telematiche di negoziazione, ai sensi  
dell’art.  58  del  Codice  e  quelle  che  prevedono  l’attribuzione  di  un  punteggio  tabellare  
secondo criteri basati sul principio on/of (in presenza di un determinato elemento è attribuito  
un punteggio predeterminato, senza alcuna valutazione discrezionale, in assenza è attribuito  
un  punteggio  pari  a  zero)  sulla  base  di  formule  indicate  nella  documentazione  di  gara.  
Viceversa,  quando  la  commissione  deve  esprimere  valutazioni  di  tipo  discrezionale  è  
necessario  che  almeno il  Presidente  sia  nominato  facendo  ricorso  alla  lista  comunicata  
dall’Autorità”;

PRESO ATTO  che l’art.  35 del  Codice dei  Contratti  fissa le  seguenti  soglie  di  rilevanza 
comunitaria per i settori ordinari:
a) Euro 5.225.000,00 per gli appalti pubblici di lavori,
b) Euro 135.000 per gli appalti pubblici di forniture, servizi e per i concorsi pubblici di  
progettazione aggiudicati dalle amministrazioni aggiudicatrici che sono autorità governative  
centrali  indicate  nell’allegato  III;   se  gli  appalti  pubblici  di  forniture  sono  aggiudicati  da  
amministrazioni aggiudicatrici operanti nel settore difesa, questa soglia si applica solo agli  
appalti concernenti i prodotti menzionati nell’allegato VIII;
c) Euro 209.000,00 per gli appalti pubblici di forniture, servizi e per i concorsi pubblici di  
progettazione aggiudicati da amministrazioni aggiudicatrici sub-centrali; tale soglia si applica  
anche  agli  appalti  pubblici  di  forniture  aggiudicati  dalle  autorità  governative  centrali  che  
operano nel settore della difesa, allorchè tali  appalti  concernono prodotti  non menzionati  
nell’allegato VIII;
d) Euro 750.000,00 per gli  appalti  di  servizi  sociali  e di  altri  servizi  specifici  elencati  
nell’allegato IX;

DATO ATTO che l’atr. 1 comma 5 delle predette  Linee Guida Anac prevede: “La stazione 
appaltante  pubblica  tempestivamente,  comunque  prima  dell’insediamento  della  
commissione, sul  profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” la  
composizione della commissione giudicatrice, i  curricula dei componenti,  il  compenso dei  
singoli commissari e il costo complessivo, sostenuto dall’amministrazione, per le procedure  
di nomina”;

PRESO ATTO che l’art 3 comma 6 delle più volte citate Linee Guida dispone: 
“Al momento dell’accettazione dell’incarico, o in una fase antecedente, i commissari di gara  
devono dichiarare l’inesistenza delle cause d’incompatibilità o di astensione. L’assenza di  
cause  di  incompatibilità,  astensione,  esclusione  previste  dall’art.  77  del  Codice  e  delle  
presenti linee guida deve persistere per tutta la durata dell’incarico. Si tratta in particolare di:



a)  non  aver  svolto  né  svolgere  alcun’altra  funzione  o  incarico  tecnico  o  amministrativo  
relativamente all’affidamento;
b)  non  avere,  direttamente  o  indirettamente,  un  interesse finanziario,  economico  o  altro  
interesse  personale  nell’affidamento  in  esame.  Non  trovarsi  in  alcuna delle  situazioni  di  
conflitto di interesse di cui all’art. 7 del DPR n° 62/2013. In particolare, non possono essere  
assunti incarichi di commissario qualora la suddetta attività può cionvolgere interessi propri,  
ovvero parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone  
con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni  
con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito  
significativi,  ovvero di soggetti  od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o  
agente, ovvero di enti, associazioni non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui  
sia amministratore o gerente o dirigente;
c)  non  aver  ricoperto  cariche  di  pubblico  amministratore  (componente  di  organo  
amministrativo, incarichi amministrativi di vertice), nel biennio antecedente all’indizione della  
procedura di aggiudicazione, per l’amministrazione che ha indetto la gara.”;

ATTESO che  l’art.  3  comma  7  delle  stesse  linee  guida  dispone:  “Il  dipendente  delle  
amministrazioni aggiudicatrici deve produrre, oltre alla dichiarazione di incompatibilità e di  
impossibilità a svolgere l’incarico, anche l’autorizzazione della propria amministrazione, se  
prevista”;

PRESO ATTO che l’importo presunto di  spesa per il  servizio di  tesoreria camerale,  così 
come indicato nel Cig, è pari ad € 48.000,00, e pertanto nettamente inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del D.Lgs 50/2016;

TENUTO CONTO che la Commissione di gara, sulla base delle disposizioni derll’art. 77 del 
Codice e delle Linee Guida Anac, può essere composta da componenti interni alla Camera di 
Commercio,   e  deve essere composta da un numero dispari  di  commissari  esperti  nello 
specifico campo a cui si riferisce l’oggetto della gara che non svolgono nessuna funzione o 
incarico relativamente al contratto di affidamento;

CONSIDERATO che,  sulla  base  delle  specifiche  esperienze  la  predetta  Commissione 
potrebbe essere composta da:

Presidente – Dott. Giampiero Sardi – Segretario Generale
Membro – Dott. Salvatore Florimbi – Vice Segretario Generale Vicario
Membro con funzioni di Segretario – Dott. Stefano Ricci – Funzionario camerale;

VISTI i  curricula  dei  predetti  componenti,  allegati  al  presente  atto  per  formarne  parte 
integrante e sostanziale, individuati come di seguito indicato:
- Curricula dott. Giampiero Sardi: allegato “A”,
- Curricula dott. Salvatore Florimbi: allegato “B”
- Curricula dott. Stefano Ricci: allegato “C”;

TENUTO  CONTO che  i  costi  per  la  predetta  Commissione,  essendo  composta  da 
componenti interni, sono pari a zero;

DATO ATTO che il  presente provvedimento è soggetto agli  obblighi  di  pubblicazione,  in 
Amministrazione Trasparente, sulla base delle disposizioni dell'art.  29 comma 1 del D.Lgs. 
50/2016, nella sezione “Bandi di gara e contratti” sottosezione “Commissioni giudicatrici”; 



RITENUTO opportuno provvedere in merito;

DETERMINA

1)  la  parte  narrativa  dell'atto  costituisce  presupposto  per  il  presente  dispositivo  e  le 
motivazioni sopra espresse in questa si intendono riprodotte per formarne parte integrante e 
sostanziale del provvedimento stesso;

2)  la nomina di una Commissione per la valutazione delle offerte relative all’esperimento di 
una procedura d’acquisto negoziata (ex art. 36 comma 2 lett. b) e art. 95 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016),  esternamente  agli  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  da  Consip  spa, 
finalizzata  all’affidamento  del  servizio  di  tesoreria  camerale  per  il  periodo 
01.10.2017/30.09.2019, nelle persone di:

Presidente – Dott. Giampiero Sardi – Segretario Generale
Membro – Dott. Salvatore Florimbi – Vice Segretario Generale Vicario
Membro con funzioni di Segretario – Dott. Stefano Ricci – Funzionario camerale

3) di pubblicare il presente provvedimento in Amministrazione Trasparente, sulla base delle 
disposizioni  dell'art.   29  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016,  nella  sezione  “Bandi  di  gara  e 
contratti”

Il Dirigente Area Economico Finanziaria

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e 
s.m.i.)


	IL DIRIGENTE AREA ECONOMICO FINANZIARIA

		InfoCamere - Firma digitale
	ferri anna
	InfoCamere - Firma digitale




